
1

Ceļu satiksmes drošības padomes sēde
2019.gada 25.novembris

Ceļu satiksmes drošības pētījumi

Annija Novikova
Satiksmes ministrijas Autosatiksmes departamenta direktora vietniece –

Autotransporta nodaļas vadītāja



2

Vērtējot esošo CSD plānā 2017-2020 iekļauto pasākumu ietekmi un

atsaucoties uz nozares speciālistu priekšlikumiem, CSDP domnīcas šī

gada aprīļa sanāksmē tika izskatīts jautājums par pētījumiem ceļu

satiksmes drošības jomā un tika panākta vienošanās:

→ Noteiktai daļai no apdrošinātāju veiktiem maksājumiem ceļu

satiksmes negadījumu novēršanas pasākumu veikšanai (OCTA

līdzekļi) ir jābūt paredzētai pētījumu īstenošanai, kas pētītu

aktuālus nozares problēmjautājumus.

Ceļu satiksmes drošības pētījumi



3

Tādējādi grozījumos CSD plānā 2017-2020 ietverts jauns pasākums:

• Nodrošināt, ka daļa no OCTA līdzekļiem tiek piešķirti ceļu satiksmes

drošības pētījumiem; mērķis: nodrošināt, ka ceļu satiksmes drošības

politikas plānotājiem ir pieejams aktuāls situācijas izvērtējums par

būtiskiem ceļu satiksmes drošības riskiem/faktoriem, kas ietekmē

satiksmes drošību.

Ceļu satiksmes drošības pētījumi

1.1 Nodrošināt, ka daļa no OCTA līdzekļiem

tiek piešķirti ceļu satiksmes drošības

pētījumiem un ceļu satiksmes drošības

politikas plānotājiem ir pieejams aktuāls

situācijas izvērtējums par būtiskiem ceļu

satiksmes drošības riskiem/faktoriem, kas

ietekmē satiksmes drošību.

Nodrošināta iespēja

ceļu satiksmes

drošības politikas

plānotājiem iegūt

izvērtējumu par

aktuāliem un

būtiskiem riskiem,

kas ietekmē

satiksmes drošību.

Veikti 2-5 pētījumi

ceļu satiksmes

drošības jomā par

aktuālām un

būtiskām tēmām.

SM

(CSDD

)

IeM, 

VP, 

VTEB

31.12.2020.

OCTA 

līdzekļi 

2020.gadā:

150 000 

euro.



4

Kāpēc?

Jau šobrīd ir iezīmējusies tendence - sasniegt labus rezultātus

satiksmes drošības uzlabošanā kļūst arvien grūtāk un grūtāk.

To ir pierādījuši arī vairāki ārvalstīs veikti pētījumi – pie zināma

stāvokļa iestājas stagnācija un situācija neuzlabojas.

Ko darīt?

Ir jāmeklē iemesli!

Ceļu satiksmes drošības pētījumi



5

Ceļu satiksmes drošības pētījumi

Turpmāk satiksmes drošības uzlabošanā būs arvien vairāk jāpievērš

uzmanība:

• kādi pasākumi tiek realizēti, kāds ir to pamatojums?

• kāds ir šo pasākums pienesums (rezultāts) satiksmes drošības

uzlabošanā?

Jānorāda arī - pašlaik Latvijas politikas plānotāji galvenokārt izmanto

citās valstīs veiktus pētījumus, kuros nevar būtu iekļauta un netiek

izvērtēti specifiski Latvijas apstākļi, kas ietekmē ceļu satiksmes

drošību.



6

Ceļu satiksmes drošības pētījumi

Turpmākie soļi:

• Padomes locekļi līdz 2020.gada 10.janvārim iesniedz padomes

sekretariātā prioritāri veicamo potenciālo pētījumu tēmas

• Iesniegtās pētījumus tēmas tiek izskatītas padomes domnīcā un tiek

panākta vienošanās par prioritāri īstenojamām un pamatotām pētījumu

tēmām, kuras tālāk tiek iesniegtas padomē

• Padome izskata un atbalsta prioritāri īstenojamās pētījumu tēmas

• Pētījuma pasūtītājs īsteno iepirkumu par pētījuma īstenošanu

• Pētījuma rezultāti tiek prezentēti padomes sēdē



7

Ceļu satiksmes drošības pētījumi

Pētījums ““Ceļu satiksmes drošības plāna 

2017.-2020.gadam ietekmes izvērtējums”

• Mērķis – novērtēt īstenoto pasākumu ietekmi, noteikt turpmākos 

efektīvākos rīcības virzienus ceļu satiksmes drošības uzlabošanā

• Satiksmes ministrija izsludināja iepirkumu “Ceļu satiksmes 

drošības plāna 2017.-2020.gadam ietekmes izvērtējums”. 

• Noteiktajā termiņā piedāvājumi netika saņemti

• Pieņemts lēmums - Iepirkuma procedūra tiks turpināta

• Plašāka informācija – Satiksmes ministrijas Autosatiksmes 

departamentā.



8

Jautājumi?


